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Tampereen ammattikorkeakoulussa keväällä 
2022 kerätyn kyselyn perusteella enemmistö 

kansainvälisistä tutkinto-opiskelijoista haluaisi 
jäädä Suomeen töihin valmistumisensa jälkeen. 
Opiskelijat myös hahmottavat kielen osaamisen 
tärkeimmäksi työelämätaidokseen, mutta käy-
täntö puhuu usein toista. 

"Yleisin kysymys opintojen alussa on se, onko 
pakko opiskella suomea", kertoo suomen kielen 
ja viestinnän lehtori ja TAMKin uusi S2-ohjaaja 
Ella Hakala. "S2-ohjauksessa tärkeä pointti on 
saada opiskelijat ymmärtämään, että on pakko."

S2-ohjaaja on kaikille tuttu

S2-ohjaajan roolissa syksyllä 2022 aloittaneella 
Hakalalla on vuosien kokemus kansainvälisten 
ryhmien S2-opetuksesta. Nykyään hänen teh-
täviinsä kuuluvat myös suomen opetuksesta 
tiedottaminen, ryhmä- ja henkilökohtaiset kie-
lenohjaukset ja yhteistyö kansainvälisten koulu-
tusten kanssa. 

Aikaisemmin haasteena on ollut se, että opis-
kelijat ovat saattaneet ottaa yhteyttä S2-opet-
tajaan jopa vuosia käymänsä kurssin jälkeen. 
Tämä on kuormittanut opettajia kohtuuttomas-
ti. "Henkilöitävyydellä pyritään jatkuvuuden var-
mistamiseen: vaikka opettaja vaihtuisi, opiske-
lijalla on aina joku pysyvä, 
luotettavan tuttu taho, jo-
hon ottaa yhteyttä ja joka 
tuntee myös hyvin S2-ope-
tusta vetävät opettajat." 
Näin säästetään opettajien 
aikaa ja saadaan aikaan 

henkilökohtaisen kohtaamisen ilmapiiri. 
"S2-ohjaajana minulla on parempi mahdolli-

suus tuntea opiskelijat paremmin kuin opettajan 
roolissa. Pystyn esimerkiksi ajoissa näkemään, 
voiko tietty opiskelija omalla oppimisen tah-
dillaan käytettävissä olevassa ajassa saavuttaa 
sellaisen kielitaidon, että hän selviytyy työhar-
joittelussa, vai pitäisikö opettajatuutorin tai eri-
tyisopettajan kanssa keskustella tukitoimista", 
kertoo Ella Hakala. 

Englantia vai monikielisyyttä?

Kansainvälisten tutkintojen opiskelukieli on 
englanti. Hakalan mukaan tämä mutkistaa suo-
men opiskelua jopa Suomessa jo useampia vuo-
sia asuneiden opiskelijoiden kohdalla: "Osalla 
kv-opiskelijoista on jo suomalainen kulttuuri 
hallussa, voi olla suomalainen puoliso kotona, 
mutta koska englannin puhuminen on niin help-
poa, suomen kielelle ei oikein edes anneta mah-
dollisuutta."

Englannin vahva asema Suomessa ohjaa siis 
opiskelijat vääränlaiseen selviytymisen kuplaan, 
joka harjoittelussa tai viimeistään valmistumi-
sen jälkeen työtä etsiessä puhkeaa, ja joka voi 
vaikuttaa hyvin negatiivisesti, jopa musertavas-
ti opiskelijan ammatilliseen identiteettiin: enkö 

kelpaakaan, enkö pärjääkään? 
Suomen kielen ja viestin-

nän lehtori Mervi Kastari 
selittää tilannetta kielitietoi-
suudella: kielen oppiminen 
vaatii uskallusta käyttää kieltä 
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Säästetään opettajien 
aikaa ja saadaan aikaan 

henkilökohtaisen 
kohtaamisen ilmapiiri. 

Suurin este kansainvälisten opiskelijoiden työllistymiseen on 
työnantajille riittämätön suomen taito. Tästä syystä Tampereen 
ammattikorkeakoulussa on lisätty kansainvälisten opiskelijoiden 
saamaa tukea erillisen S2-ohjauksen avulla. 
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kommunikaatioon, vaikka se olisikin lähes aina 
askel pois mukavuusalueelta. "Englantia puhuen 
olo voi olla itsevarmempi, mutta tämäkin kieli-
valinta on suomen oppimisen näkökulmasta rat-
kaiseva", hän toteaa. S2-ohjaajan tehtävä onkin 
motivoida. "Keskeinen ohjauksen sanoma on se, 
että työelämä ja elämä vaativat suomen kielen 
taitoa", Ella Hakala korostaa. Kielitaito lisää tut-
kitusti toimijuutta ja osallisuutta yhteisössä ja 
sitä kautta integroitumista yhteiskuntaan.

Myös englanninkielisillä koulutuksilla ja nii-
den ammatillisten aineiden opettajilla on peiliin 
katsomisen paikka. Niissä yksinomaan englan-
nin käyttämisellä on vahva asenteellinen tuki, 
eikä suomen tuomista osaksi opetusta oteta 
välttämättä mielellään vastaan. "Englanninkieli-
sessä sairaanhoitajakoulutuksessa on jo tapah-
tumassa kulttuurinmuutos, jonka mukaan ei voi 
enää pysyä vain englanniksi opettamisessa. Sen 
soisi leviävän", Hakala kertoo TAMKin tilantees-
ta. Hoitotyön vakava, akuutti työvoimapula on 
vaikuttanut siis siihen, että pyritään ensisijaises-
ti takaamaan valmistuville sairaanhoitajille työn 
vaatima kielitaito.

Yksi S2-ohjaajan tehtävistä on tsempata ja 
auttaa kansainvälistä opiskelijaa näkemään ym-

päröivä yhteisö mahdollisuutena oppia kieltä. 
Usein kyse on asioista, joihin opiskelijan olisi 
helppoa ja vaivatonta vaikuttaa: entä jos luki-
sinkin intraa suomeksi, entä jos koittaisinkin 
selvittää käyttöohjeita ensin suomen kielellä? 
Vastavuoroisesti korkeakoulun kielitietoisuutta 
lisäämällä voitaisiin myös ehkäistä kielikuplien 
muodostumista: omalla esimerkillä voi luoda ja 
vahvistaa sellaisia toimintatapoja, joilla kansain-
väliset opiskelijat pääsisivät turvallisessa ympä-
ristössä käyttämään omaa kielitaitoaan ja selviy-
tymään sillä. Ilman tietoista toimintaa tähän ei 
päästä: kansainvälisille tutkinto-opiskelijoille 
tehdyn kyselyn mukaan kaikilla ei ole juurikaan 
kontakteja suomenkielisiin.

Kielipolulla tavoitteeseen

Tampereen ammattikorkeakoulun kansainvälisil-
le opiskelijoille tehdyn kyselyn mukaan heidän 
kokemuksensa suomen kielen opintojen järjes-
tämisestä ja niiden sisällöstä vaihtelevat paljon. 
Joku kaipaisi enemmän kontaktiopetusta, joku 
joustavia opintomahdollisuuksia verkossa. Yksi 
on turhautunut opinto-ohjaajansa hänelle teke-
män opintosuunnitelman mukaisen S2-kurssin 
oltua hänelle taitotasoltaan liian alhainen, kun 
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taas toinen kokee kurssit ylitsepääsemättömän 
vaikeiksi, koska pohjaa formaaliin kielenopetuk-
seen ei lähtömaasta ole. 

Opiskelijat ovat jo aikaisemmin hakeutuneet 
omaehtoisesti henkilökohtaistamaan suomen 
opintojaan. "Opiskelijat ovat kysyneet minulta, 
osaanko kertoa, mitä vaihtoehtoisia kursseja oli-
si ja niitä on yhdessä etsitty. On myös haluttu 
keskustella siitä, miten aikaisemmat opinnot 
suhteutuvat tähän hetkiseen tilanteeseen ja 
mahdollisiin opintojen hyväksilukuihin. Opin-
to-ohjaajat eivät pysty neuvomaan näissä asiois-
sa", Hakala kuvaa. 

S2-ohjaajan työkaluina S2-opintojen henkilö-
kohtaistamisessa ovat Tampereen ammattikor-
keakoulussa laaditut kielipolut, joita on keväällä 
2022 tehty taustaltaan yleisimpiä korkeakoulus-
sa opiskelevia ulkomaalaistaustaisia opiskelija-
ryhmiä varten. Tällaisia ryhmiä ovat esimerkiksi 
koulutusta varten Suomeen juuri muuttaneet ja 
siksi kielipolun aivan alusta aloittavat, edisty-
neet C-tason opiskelijat ja esimerkiksi englan-
ninkielisen sairaanhoitajakoulutuksen pääsyvaa-
timuksen ylittäneet B1-tason osaajat. 

Kielipoluissa on kuvattu kullekin ryhmälle 
soveltuvat oman korkeakouluyhteisön tarjoamat 
kieliopinnot, opintojen ulkopuoliset suositelta-

vat tavat oppia kieltä ja muiden toimijoiden tar-
joamat kieliopinnot opintovuosittain. Tarkoitus 
on, että jo opintojen alussa hieman tai enem-
mänkin suomea osaavat opiskelijan osaamista ei 
hyväksilueta, kuten aikaisemmin on usein teh-
ty, vaan että S2-ohjaajan tuella kukin opiskelija 
hahmottaisi oman taitotasonsa, löytäisi oman 
kielipolkunsa ja etenisi sitä pitkin läpi opinto-
jensa kohti itse opintojen loppuun asettamaansa 
tavoitetta esimerkiksi työllistymisestä Suomes-
sa.

Yhdessä opintojen etenemistä ohjaavan 
opettajatuutorin, opinto-ohjaajan ja tietojärjes-
telmien tarjoaman oppimisanalytiikan kanssa 
S2-ohjaajalla on mahdollisuus ajoissa keskus-
tella opiskelijan kanssa, jos eteneminen henki-
lökohtaisella kielipolulla näyttää takkuavan. "Ai-
kaisemmin on ollut tilanteita, joissa opiskelija 
jättää kurssin kesken tai hänen opintonsa jäävät 
ensimmäiseen kurssiin, vaikka tutkintoon kuu-
luisi enemmän suomen opintoja. Kauhuskenaa-
rio on se, että opiskelija tulee seuraavan kerran 
vastaan vasta valmistumisvaiheessa, ja kun jo 
ykköskurssissa oli vaikeuksia, hän ei mitenkään 
pysty käymään tutkinnon vaatimia kursseja ta-
voiteajassa loppuun", Hakala kuvaa. "Ohjauksen 
pitää siis painottua opintojen alkuun." V

Opiskelijat ovat 
jo aikaisemmin 
hakeutuneet 

omaehtoisesti 
henkilökohtaistamaan 

suomen opintojaan.

Tampereen ammattikorkeakoulun 
kielipolut ulkomaalaistaustaisille 
opiskelijoille

KIELIPOLUT ERI RYHMILLE

• oulutusta varten Suomeen juuri 
muuttaneiden polku

• B1-tason osaajat, esimerkiksi 
englanninkielisen sairaanhoitajakoulun 
pääsyvaatimuksen ylittäneet

• edistyneet C-tason opiskelijat

KIELIPOLKUJEN SISÄLLÖT

• oman korkeakouluyhteisön tarjoamat 
kieliopinnot

• opintojen ulkopuoliset suositeltavat 
kielenoppimisen tavat

• muiden toimijoiden tarjoamat kieliopinnot


